

**ANÁLISIS  
DESCRIPTIVO BDD  
ESTABLECIMIENTO  
S - DIEE 2019.**

---

Octubre, 2020



Buenas cifras,  
**mejores vidas**

## Análisis descriptivo de la Base de Datos del Directorio de Establecimientos DIEE-2019

### 1. Introducción

El Directorio de Empresas y Establecimientos (DIEE), constituye un registro con fines estadísticos que contiene a las unidades económicas públicas o privadas, con personalidad jurídica propia o sin ella, que se encuentran dentro del territorio nacional y que generaron alguna actividad económica dentro de un periodo de tiempo determinado.

El Directorio se construye a partir del procesamiento de fuentes primarias, provenientes de los registros administrativos de entidades públicas como: IESS, SRI y las encuestas que realiza el Instituto Nacional de Estadísticas y Censos (INEC) a las empresas.

En este sentido, anualmente se realiza la actualización de la información de los registros administrativos que provienen de las fuentes de información. Por lo tanto, es preciso realizar una verificación de la consistencia de la información que ingresa y se actualiza, particularmente de la base de los Establecimientos.

### 2. Objetivo

Análisis descriptivo – comparativo de la base de Establecimientos 2019.

### 3. Análisis descriptivo de la base de datos de establecimientos

La Base de Establecimientos se construye con información proveniente del SRI, se incluye la información de plazas de empleo registrado que provee el IESS a través de una estimación para cada uno de los establecimientos reportados por el SRI.

Debido a que no existen otras fuentes que permitan contrastar la información, esta base de datos no recibe un mayor tratamiento en la información registrada, pero se compara con la información que se publicó el año anterior (establecimientos\_2018), con ello se puede verificar que la información a publicar guarde la misma tendencia.

#### 3.1. Universo

Considerando el total de establecimientos reportados para el universo de empresas activas, en la base de datos de establecimientos 2018 publicada y la base de datos de establecimientos 2019, se tiene lo siguiente:

**Tabla 1.** Establecimientos 2018-2019.

Unidades	2018	2019	TC
Empresas	899.208	882.766	-1,83%
Establecimientos	1.066.567	1.068.160	0,15%

Fuente: BDD de establecimientos DIEE 2018 y 2019.

Elaborado por: GEERA.

La base de datos de establecimientos del 2019, en comparación con el año 2018 se incrementó en un 0,15%, mientras que para las empresas disminuyó en 1,83%.

## 3.2. Variables generales y de situación.

### 3.2.1.Estado SRI.

Esta variable, "estado" que provee el SRI para establecimientos, expresa que para el año 2019 el 97,55% de establecimientos están en esta abiertos, que en comparación con el 2018 representa un incremento del 5,41%; en razón de ello el porcentaje de cerrados apenas alcanzó el 2,45%, para el año de estudio.

**Tabla 2.** Establecimientos según estado SRI 2018-2019.

Estado SRI	2018	%	2019	%
Abierto	982.684	92,14%	1.041.989	97,55%
Cerrado	83.883	7,86%	26.171	2,45%
<b>Total</b>	<b>1.066.567</b>	<b>100,00%</b>	<b>1.068.160</b>	<b>100,00%</b>

Fuente: BDD de establecimientos DIEE 2018 y 2019.

Elaborado por: GEERA.

### 3.2.2.Tipo de Unidad Local

El tipo de unidad local se divide en Matriz y Auxiliar, como se puede observar en la siguiente tabla el número de establecimientos definidos como matriz, es exactamente igual al número de empresas descritos en el año 2019 (tabla 1).

**Tabla 3.** Establecimientos según tipo de unidad local DIEE 2018-2019.

Tipo de unidad local	2018	%	2019	%
Matriz	899.208	84,31%	882.766	82,64%
Auxiliar	167.359	15,69%	185.394	17,36%
<b>Total</b>	<b>1.066.567</b>	<b>100,00%</b>	<b>1.068.160</b>	<b>100,00%</b>

Fuente: BDD de establecimientos DIEE 2018 y 2019.

Elaborado por: GEERA.

Es importante señalar que a partir del año 2015 se considera en la base de establecimientos únicamente aquellos registros que se encuentren abiertos (matrices y auxiliares) y los que pese a estar cerrados en el SRI sean matrices; es decir, se excluyen de esta base los establecimientos que estén cerrados y sean auxiliares.

**Tabla 4.** Establecimientos según tipo de unidad local y estado SRI DIEE 2018-2019.

Tipo de unidad local	Estado SRI 2018				2019			
	Abierto		Cerrado		Abierto		Cerrado	
	No. Establecimiento	%	No. Establecimiento	%	No. Establecimiento	%	No. Establecimiento	%
Matriz	815.325	82,97%	83.883	100,00%	856.595	82,21%	26.171	100,00%
Auxiliar	167.359	17,03%	-	0,00%	185.394	17,79%	-	0,00%
<b>Total</b>	<b>982.684</b>	<b>100,00%</b>	<b>83.883</b>	<b>100,00%</b>	<b>1.041.989</b>	<b>100,00%</b>	<b>26.171</b>	<b>100,00%</b>

Fuente: BDD de establecimientos DIEE 2018 y 2019.

Elaborado por: GEERA.

## 3.3. Actividad económica.

En los siguientes acápite, se desglosan los establecimientos en función de la actividad económica que realizaron en el año de estudio y este en comparación con el año 2018.

### 3.3.1. Grande sector económico.

Según los grandes sectores económicos, en comparación con el año 2018 se observa que la estructura de distribución sigue la misma tendencia, tal como se plasma en la siguiente tabla:

**Tabla 5.** Establecimientos según sectores económicos DIEE 2018-2019.

Grandes sectores Económicos	2018	%	2019	%	TC
Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca	104.688	9,82%	97.100	9,09%	-7,25%
Explotación de Minas y Canteras	2.795	0,26%	2.774	0,26%	-0,75%
Industrias Manufactureras	84.649	7,94%	84.562	7,92%	-0,10%
Comercio	367.522	34,46%	356.161	33,34%	-3,09%
Construcción	34.359	3,22%	33.567	3,14%	-2,31%
Servicios	471.525	44,21%	492.972	46,15%	4,55%
Otros	1.029	0,10%	1.024	0,10%	-0,49%
<b>Total</b>	<b>1.066.567</b>	<b>100,00%</b>	<b>1.068.160</b>	<b>100,00%</b>	<b>0,15%</b>

Fuente: BDD de establecimientos DIEE 2018 y 2019.

Elaborado por: GEERA.

A pesar de que no hay mayor cambio en la estructura de los sectores económicos; se muestra una disminución del 7,25% y 3,09% de establecimientos en comparación con el 2018 en los sectores: "Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca" y "Comercio" respectivamente, en cambio en el sector "Servicios" el número de establecimientos escalo a un 4,55%.

La agrupación denominada "otros" presenta una variación negativa de 0,49%; que, para este caso se considera una disminución intrascendente ya que, este grupo se conforma de todos los establecimientos que no registra una actividad económica válida (T, U, X, W y Z) y se puede visualizar que para el año 2019 la cifra disminuyó en 5 establecimientos menos sin actividad económica válida.

### 3.3.2. CIIU Rev. 4.0 – Sección (1 dígito).

Las cinco principales secciones a un dígito de la CIIU Rev. 4.0, que sumadas concentran más del 60% del total de establecimientos en el año 2019 son: "Agricultura, Ganadería, Silvicultura y Pesca", "Industrias Manufactureras", "Comercio al Por Mayor y al Por Menor; Reparación de Vehículos Automotores y Motocicletas", "Transporte y Almacenamiento" y "Otras Actividades de Servicios"; tal como se muestra a continuación:

**Tabla 6.** Establecimientos según sección a 1 dígito de la CIIU 4.0 DIEE 2018-2019.

Código CIIU Rev. 4.0 (1 dígito)	Sección	2018	%	2019	%
<b>A</b>	Agricultura, Ganadería, Silvicultura Y Pesca.	104.688	9,82%	97.100	9,09%
<b>B</b>	Explotación De Minas Y Canteras.	2.795	0,26%	2.774	0,26%
<b>C</b>	Industrias Manufactureras.	84.649	7,94%	84.562	7,92%
<b>D</b>	Suministro De Electricidad, Gas, Vapor Y Aire Acondicionado.	960	0,09%	1.028	0,10%
<b>E</b>	Distribución De Agua; Alcantarillado, Gestión De Desechos Y Actividades De Saneamiento.	1.766	0,17%	1.981	0,19%
<b>F</b>	Construcción.	34.359	3,22%	33.567	3,14%
<b>G</b>	Comercio Al Por Mayor Y Al Por Menor; Reparación De Vehículos Automotores Y Motocicletas.	367.522	34,46%	356.161	33,34%
<b>H</b>	Transporte Y Almacenamiento.	111.536	10,46%	114.413	10,71%

I	Actividades De Alojamiento Y De Servicio De Comidas.	75.770	7,10%	75.379	7,06%
J	Información Y Comunicación.	10.082	0,95%	10.324	0,97%
K	Actividades Financieras Y De Seguros.	6.159	0,58%	6.412	0,60%
L	Actividades Inmobiliarias.	28.664	2,69%	29.862	2,80%
M	Actividades Profesionales, Científicas Y Técnicas.	66.313	6,22%	69.399	6,50%
N	Actividades De Servicios Administrativos Y De Apoyo.	24.853	2,33%	25.179	2,36%
O	Administración Pública Y Defensa; Planes De Seguridad Social De Afiliación Obligatoria.	4.585	0,43%	4.570	0,43%
P	Enseñanza.	27.920	2,62%	28.620	2,68%
Q	Actividades De Atención De La Salud Humana Y De Asistencia Social.	25.605	2,40%	27.046	2,53%
R	Artes, Entretenimiento Y Recreación.	7.802	0,73%	7.821	0,73%
S	Otras Actividades De Servicios.	79.510	7,45%	90.938	8,51%
T		613	0,06%	520	0,05%
U		7	0,00%	8	0,00%
W		1	0,00%	1	0,00%
X		181	0,02%	217	0,02%
Z		227	0,02%	278	0,03%
<b>Total</b>		<b>1.066.567</b>	<b>100,00%</b>	<b>1.068.160</b>	<b>100,00%</b>

Fuente: BDD de establecimientos DIEE 2018 y 2019.

Elaborado por: GEERA.

También se puede resumir que las actividades que muestran mayor incremento en el número de establecimientos corresponde a: "Otras Actividades de Servicios" (41,37%) "Distribución de agua; alcantarillado, gestión de desechos y actividades de saneamiento" 12,17% y "Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado" con un 7,08% entre los principales. Por otro lado, las actividades que disminuyeron en el número de establecimientos, están: "Agricultura, Ganadería, Silvicultura y Pesca" (-7,92%) y "Comercio al Por Mayor y al Por Menor; Reparación de Vehículos Automotores y Motocicletas" con el (-3,09%).

### 3.3.3.CIIU Rev. 4.0 – División (2 dígitos).

Las divisiones que más concentración de establecimientos presentan para el año 2019 son: "Comercio al por menor, excepto el de vehículos automotores y motocicletas" con el 22,77%, "transporte por vía terrestre y por tuberías" que alcanzó el 9,70%, "Agricultura, ganadería, caza y actividades de servicios conexas" con el 8,34%, "comercio al por mayor, excepto el de vehículos automotores y motocicletas" con el 7,82% y "otras actividades de servicios personales" con el 7,25%; estas cinco divisiones concentran el más del 55% del total de establecimientos en el año 2019; . Tal como se muestra a continuación:

**Tabla 7.** Establecimientos según división, 2 dígitos de la CIIU 4.0 DIEE 2018-2019.

Código CIIU Rev. 4.0 (2 dígitos)	División	2018	%	2019	%
A01	Agricultura, Ganadería, Caza Y Actividades De Servicios Conexas.	96.486	9,05%	89.064	8,34%
A02	Silvicultura Y Extracción De Madera.	742	0,07%	772	0,07%
A03	Pesca Y Acuicultura.	7.460	0,70%	7.264	0,68%
B05	Extracción De Carbón De Piedra Y Lignito.	72	0,01%	79	0,01%

<b>B06</b>	Extracción De Petróleo Crudo Y Gas Natural.	103	0,01%	127	0,01%
<b>B07</b>	Extracción De Minerales Metalíferos.	1.260	0,12%	1.196	0,11%
<b>B08</b>	Explotación De Otras Minas Y Canteras.	678	0,06%	713	0,07%
<b>B09</b>	Actividades De Servicios De Apoyo Para La Explotación De Minas Y Canteras.	682	0,06%	659	0,06%
<b>C10</b>	Elaboración De Productos Alimenticios.	17.878	1,68%	18.312	1,71%
<b>C11</b>	Elaboración De Bebidas.	1.048	0,10%	1.061	0,10%
<b>C12</b>	Elaboración De Productos De Tabaco.	3	0,00%	1	0,00%
<b>C13</b>	Fabricación De Productos Textiles.	3.274	0,31%	3.216	0,30%
<b>C14</b>	Fabricación De Prendas De Vestir.	19.844	1,86%	19.714	1,85%
<b>C15</b>	Fabricación De Cueros Y Productos Conexos.	2.250	0,21%	2.174	0,20%
<b>C16</b>	Producción De Madera Y Fabricación De Productos De Madera Y Corcho, Excepto Muebles; Fabricación De Artículos De Paja Y De Materiales Trenzables.	3.740	0,35%	3.661	0,34%
<b>C17</b>	Fabricación De Papel Y De Productos De Papel.	504	0,05%	501	0,05%
<b>C18</b>	Impresión Y Reproducción De Grabaciones.	4.379	0,41%	4.504	0,42%
<b>C19</b>	Fabricación De Coque Y De Productos De La Refinación Del Petróleo.	59	0,01%	61	0,01%
<b>C20</b>	Fabricación De Sustancias Y Productos Químicos.	1.546	0,14%	1.652	0,15%
<b>C21</b>	Fabricación De Productos Farmacéuticos, Sustancias Químicas Medicinales Y Productos Botánicos De Uso Farmacéutico.	250	0,02%	263	0,02%
<b>C22</b>	Fabricación De Productos De Caucho Y Plástico.	901	0,08%	881	0,08%
<b>C23</b>	Fabricación De Otros Productos Minerales No Metálicos.	3.555	0,33%	3.568	0,33%
<b>C24</b>	Fabricación De Metales Comunes.	496	0,05%	477	0,04%
<b>C25</b>	Fabricación De Productos Elaborados De Metal, Excepto Maquinaria Y Equipo.	8.208	0,77%	7.993	0,75%
<b>C26</b>	Fabricación De Productos De Informática, Electrónica Y Óptica.	383	0,04%	367	0,03%
<b>C27</b>	Fabricación De Equipo Eléctrico.	1.339	0,13%	1.156	0,11%
<b>C28</b>	Fabricación De Maquinaria Y Equipo N.C.P.	2.109	0,20%	2.071	0,19%
<b>C29</b>	Fabricación De Vehículos Automotores, Remolques Y Semirremolques.	561	0,05%	573	0,05%
<b>C30</b>	Fabricación De Otros Tipos De Equipos De Transporte.	296	0,03%	305	0,03%
<b>C31</b>	Fabricación De Muebles.	5.272	0,49%	5.172	0,48%
<b>C32</b>	Otras Industrias Manufactureras.	2.668	0,25%	2.630	0,25%
<b>C33</b>	Reparación E Instalación De Maquinaria Y Equipo.	4.086	0,38%	4.249	0,40%

<b>D35</b>	Suministro De Electricidad, Gas, Vapor Y Aire Acondicionado.	960	0,09%	1.028	0,10%
<b>E36</b>	Captación, Tratamiento Y Distribución De Agua.	1.159	0,11%	1.298	0,12%
<b>E37</b>	Evacuación De Aguas Residuales.	177	0,02%	210	0,02%
<b>E38</b>	Recolección, Tratamiento Y Eliminación De Desechos, Recuperación De Materiales.	401	0,04%	447	0,04%
<b>E39</b>	Actividades De Descontaminación Y Otros Servicios De Gestión De Desechos.	29	0,00%	26	0,00%
<b>F41</b>	Construcción De Edificios.	18.807	1,76%	18.416	1,72%
<b>F42</b>	Obras De Ingeniería Civil.	4.858	0,46%	4.948	0,46%
<b>F43</b>	Actividades Especializadas De La Construcción.	10.694	1,00%	10.203	0,96%
<b>G45</b>	Comercio Y Reparación De Vehículos Automotores Y Motocicletas.	28.896	2,71%	29.393	2,75%
<b>G46</b>	Comercio Al Por Mayor, Excepto El De Vehículos Automotores Y Motocicletas.	80.022	7,50%	83.503	7,82%
<b>G47</b>	Comercio Al Por Menor, Excepto El De Vehículos Automotores Y Motocicletas.	258.604	24,25%	243.265	22,77%
<b>H49</b>	Transporte Por Vía Terrestre Y Por Tuberías.	100.296	9,40%	103.570	9,70%
<b>H50</b>	Transporte Por Vía Acuática.	889	0,08%	899	0,08%
<b>H51</b>	Transporte Por Vía Aérea.	307	0,03%	310	0,03%
<b>H52</b>	Almacenamiento Y Actividades De Apoyo Al Transporte.	7.285	0,68%	6.671	0,62%
<b>H53</b>	Actividades Postales Y De Mensajería.	2.759	0,26%	2.963	0,28%
<b>I55</b>	Actividades De Alojamiento.	5.922	0,56%	6.205	0,58%
<b>I56</b>	Servicio De Alimento Y Bebida.	69.848	6,55%	69.174	6,48%
<b>J58</b>	Actividades De Publicación.	721	0,07%	727	0,07%
<b>J59</b>	Actividades De Producción De Películas Cinematográficas, Vídeos Y Programas De Televisión, Grabación De Sonido Y Edición De Música.	621	0,06%	696	0,07%
<b>J60</b>	Actividades De Programación Y Transmisión.	532	0,05%	534	0,05%
<b>J61</b>	Telecomunicaciones.	5.129	0,48%	5.129	0,48%
<b>J62</b>	Programación Informática, Consultoría De Informática Y Actividades Conexas.	2.311	0,22%	2.396	0,22%
<b>J63</b>	Actividades De Servicios De Información.	768	0,07%	842	0,08%
<b>K64</b>	Actividades De Servicios Financieros, Excepto Las De Seguros Y Fondos De Pensiones.	3.714	0,35%	3.866	0,36%
<b>K65</b>	Seguros, Reaseguros Y Fondos De Pensiones, Excepto Los Planes De Seguridad Social De Afiliación Obligatoria.	405	0,04%	418	0,04%
<b>K66</b>	Actividades Auxiliares De Las Actividades De Servicios Financieros.	2.040	0,19%	2.128	0,20%
<b>L68</b>	Actividades Inmobiliarias.	28.664	2,69%	29.862	2,80%
<b>M69</b>	Actividades Jurídicas Y De Contabilidad.	17.108	1,60%	17.782	1,66%

M70	Actividades De Oficinas Principales; Actividades De Consultoría De Gestión.	9.450	0,89%	9.208	0,86%
M71	Actividades De Arquitectura E Ingeniería; Ensayos Y Análisis Técnicos.	17.958	1,68%	17.854	1,67%
M72	Investigación Científica Y Desarrollo.	1.040	0,10%	1.119	0,10%
M73	Publicidad Y Estudios De Mercado.	4.406	0,41%	4.802	0,45%
M74	Otras Actividades Profesionales, Científicas Y Técnicas.	15.415	1,45%	17.674	1,65%
M75	Actividades Veterinarias.	936	0,09%	960	0,09%
N77	Actividades De Alquiler Y Arrendamiento.	6.134	0,58%	5.942	0,56%
N78	Actividades De Empleo.	360	0,03%	357	0,03%
N79	Actividades De Agencias De Viajes, Operadores Turísticos, Servicios De Reservas Y Actividades Conexas.	3.665	0,34%	3.920	0,37%
N80	Actividades De Seguridad E Investigación.	2.253	0,21%	2.350	0,22%
N81	Actividades De Servicios A Edificios Y Paisajismo.	6.225	0,58%	6.476	0,61%
N82	Actividades Administrativas Y De Apoyo De Oficina Y Otras Actividades De Apoyo A Las Empresas.	6.216	0,58%	6.134	0,57%
O84	Administración Pública Y Defensa; Planes De Seguridad Social De Afiliación Obligatoria.	4.585	0,43%	4.570	0,43%
P85	Enseñanza.	27.920	2,62%	28.620	2,68%
Q86	Actividades De Atención De La Salud Humana.	22.905	2,15%	24.257	2,27%
Q87	Actividades De Atención En Instituciones.	1.051	0,10%	1.087	0,10%
Q88	Actividades De Asistencia Social Sin Alojamiento.	1.649	0,15%	1.702	0,16%
R90	Actividades Creativas, Artísticas Y De Entretenimiento.	2.307	0,22%	2.336	0,22%
R91	Actividades De Bibliotecas, Archivos, Museos Y Otras Actividades Culturales.	202	0,02%	191	0,02%
R92	Actividades De Juegos De Azar Y Apuestas.	529	0,05%	550	0,05%
R93	Actividades Deportivas, De Esparcimiento Y Recreativas.	4.764	0,45%	4.744	0,44%
S94	Actividades De Asociaciones.	6.788	0,64%	7.209	0,67%
S95	Reparación De Computadores Y De Efectos Personales Y Enseres Domésticos.	6.100	0,57%	6.265	0,59%
S96	Otras Actividades De Servicios Personales.	66.622	6,25%	77.464	7,25%
T97	Actividades de los hogares como empleadores de personal doméstico.	611	0,06%	518	0,05%
T98	Actividades no diferenciadas de los hogares como productores de bienes y servicios para uso propio.	2	0,00%	2	0,00%
U99	Actividades de organizaciones y órganos extraterritoriales	7	0,00%	8	0,00%
W00		1	0,00%	1	0,00%
X98		102	0,01%	119	0,01%
X99		79	0,01%	98	0,01%
Z00		227	0,02%	278	0,03%
<b>Total</b>		<b>1.066.567</b>	<b>100,00%</b>	<b>1.068.160</b>	<b>100,00%</b>

Fuente: BDD de establecimientos DICE 2018 y 2019.

Elaborado por: GEERA.



Varias de las divisiones de la CIIU Rev.4.0 presentaron incremento en el número de establecimientos para el año 2019, entre las más importantes tenemos: "Extracción de petróleo crudo y gas natural" (23,30%), "Evacuación de aguas residuales" (18,64%) y "Otras actividades de servicios personales" (16,27).

Por otro lado, las que disminuyeron son: "Fabricación de equipo eléctrico" (-13,67%), "Actividades de los hogares como empleadores de personal doméstico" (-15,22%) y "Elaboración de productos de tabaco" (-66,67%), la baja representativa de esta última división con respecto al año 2018, se debe a que en este año se registraron 3 establecimientos en la misma, pero para el 2019 se registra solamente uno.

### 3.3.4.CIIU Rev. 4.0 – Clase (4 dígitos).

Las Actividades a nivel de clase que más concentración de establecimientos presentan para el año 2019 son: "venta al por menor en comercios no especializados con predominio de la venta de alimentos, bebidas o tabaco" 7,24%, "actividades de restaurantes y de servicio móvil de comidas" 5,52%, "otras actividades de servicios personales n.c.p." 5,44% y "transporte de carga por carretera" 4,39%. Tal como se muestra a continuación:

**Tabla 8.** Establecimientos según clase, 4 dígitos de la CIIU 4.0 DICE 2018-2019.

Código CIIU Rev. 4.0 (4 dígitos)	Clase	2018	%	2019	%
99999	No Disponible	73	0,01%	84	0,01%
A0111	Cultivo De Cereales (Excepto Arroz), Legumbres Y Semillas Oleaginosas.	10.384	0,97%	9.656	0,90%
A0112	Cultivo De Arroz.	4.603	0,43%	3.267	0,31%
A0113	Cultivo De Hortalizas Y Melones, Raíces Y Tubérculos.	3.509	0,33%	3.475	0,33%
A0114	Cultivo De Caña De Azúcar.	4.021	0,38%	3.530	0,33%
A0115	Cultivo De Tabaco.	43	0,00%	52	0,00%
A0116	Cultivo De Plantas De Fibras.	120	0,01%	94	0,01%
A0119	Cultivo De Otras Plantas No Perennes.	1.172	0,11%	1.361	0,13%
A0121	Cultivo De Uvas.	197	0,02%	83	0,01%
A0122	Cultivo De Frutas Tropicales Y Subtropicales.	7.326	0,69%	7.327	0,69%
A0123	Cultivo De Cítricos.	584	0,05%	548	0,05%
A0124	Cultivo De Frutas Con Hueso Y Con Pepa.	71	0,01%	68	0,01%
A0125	Cultivo De Otros Frutos Y Nueces De Árboles Y Arbustos.	1.101	0,10%	1.260	0,12%
A0126	Cultivo De Frutos Oleaginosos.	2.442	0,23%	2.287	0,21%
A0127	Cultivo De Plantas Con Las Que Se Preparan Bebidas.	15.133	1,42%	13.420	1,26%
A0128	Cultivo De Especies Y De Plantas Aromáticas, Medicinales Y Farmacéuticas.	372	0,03%	343	0,03%
A0129	Cultivo De Otras Plantas Perennes.	586	0,05%	456	0,04%
A0130	Propagación De Plantas.	738	0,07%	718	0,07%
A0141	Cría De Ganado Bovino Y Búfalos.	26.551	2,49%	24.610	2,30%

<b>A0142</b>	Cría De Caballos Y Otros Equinos.	26	0,00%	24	0,00%
<b>A0143</b>	Cría De Camellos Y Otros Camélidos.	3	0,00%	4	0,00%
<b>A0144</b>	Cría De Ovejas Y Cabras.	178	0,02%	146	0,01%
<b>A0145</b>	Cría De Cerdos.	5.037	0,47%	4.745	0,44%
<b>A0146</b>	Cría De Aves De Corral.	2.869	0,27%	2.672	0,25%
<b>A0149</b>	Cría De Otros Animales.	699	0,07%	689	0,06%
<b>A0150</b>	Cultivo De Productos Agrícolas En Combinación Con La Cría De Animales (Explotación Mixta).	3.421	0,32%	3.641	0,34%
<b>A0161</b>	Actividades De Apoyo A La Agricultura.	1.722	0,16%	1.596	0,15%
<b>A0162</b>	Actividades De Apoyo A La Ganadería.	248	0,02%	233	0,02%
<b>A0163</b>	Actividades Poscosecha.	3.009	0,28%	2.523	0,24%
<b>A0164</b>	Tratamiento De Semillas Para Propagación.	319	0,03%	234	0,02%
<b>A0170</b>	Caza Ordinaria, Mediante Trampas Y Actividades De Servicios Conexas.	2	0,00%	2	0,00%
<b>A0210</b>	Silvicultura Y Otras Actividades Forestales.	501	0,05%	520	0,05%
<b>A0220</b>	Extracción De Madera.	136	0,01%	162	0,02%
<b>A0230</b>	Recolección De Productos Forestales Distintos De La Madera.		0,00%	1	0,00%
<b>A0240</b>	Servicios De Apoyo A La Silvicultura.	105	0,01%	89	0,01%
<b>A0311</b>	Pesca Marina.	2.782	0,26%	2.518	0,24%
<b>A0312</b>	Pesca De Agua Dulce.	160	0,02%	118	0,01%
<b>A0321</b>	Acuicultura Marina.	4.139	0,39%	4.200	0,39%
<b>A0322</b>	Acuicultura De Agua Dulce.	379	0,04%	428	0,04%
<b>B0510</b>	Extracción De Carbón De Piedra.	62	0,01%	70	0,01%
<b>B0520</b>	Extracción De Lignito.	10	0,00%	9	0,00%
<b>B0610</b>	Extracción De Petróleo Crudo.	51	0,00%	64	0,01%
<b>B0620</b>	Extracción De Gas Natural.	52	0,00%	63	0,01%
<b>B0710</b>	Extracción De Minerales De Hierro.	48	0,00%	47	0,00%
<b>B0721</b>	Extracción De Minerales De Uranio Y Torio.	30	0,00%	31	0,00%
<b>B0729</b>	Extracción De Otros Minerales Metalíferos No Ferrosos.	1.182	0,11%	1.118	0,10%
<b>B0810</b>	Extracción De Piedra, Arena Y Arcilla.	585	0,05%	618	0,06%
<b>B0891</b>	Extracción De Minerales Para La Fabricación De Abonos Y Productos Químicos.	30	0,00%	33	0,00%
<b>B0892</b>	Extracción de turba.		0,00%	0	0,00%
<b>B0893</b>	Extracción De Sal.	18	0,00%	23	0,00%
<b>B0899</b>	Explotación De Otras Minas Y Canteras N.C.P.	45	0,00%	39	0,00%
<b>B0910</b>	Actividades De Apoyo Para La Extracción De Petróleo Y Gas Natural.	346	0,03%	354	0,03%
<b>B0990</b>	Actividades De Apoyo Para La Explotación De Otras Minas Y Canteras.	335	0,03%	304	0,03%
<b>C1010</b>	Elaboración Y Conservación De Carne.	895	0,08%	899	0,08%

<b>C1020</b>	Elaboración Y Conservación De Pescados, Crustáceos Y Moluscos.	342	0,03%	375	0,04%
<b>C1030</b>	Elaboración Y Conservación De Frutas, Legumbres Y Hortalizas.	1.001	0,09%	1.103	0,10%
<b>C1040</b>	Elaboración De Aceites Y Grasas De Origen Vegetal Y Animal.	112	0,01%	116	0,01%
<b>C1050</b>	Elaboración De Productos Lácteos.	1.763	0,17%	1.768	0,17%
<b>C1061</b>	Elaboración De Productos De Molinería.	652	0,06%	659	0,06%
<b>C1062</b>	Elaboración De Almidones Y Productos Derivados Del Almidón.	27	0,00%	28	0,00%
<b>C1071</b>	Elaboración De Productos De Panadería.	8.809	0,83%	8.941	0,84%
<b>C1072</b>	Elaboración De Azúcar.	274	0,03%	272	0,03%
<b>C1073</b>	Elaboración De Cacao, Chocolate Y Productos De Confeitería.	638	0,06%	666	0,06%
<b>C1074</b>	Elaboración De Macarrones, Fideos, Alucuzcuz Y Productos Farináceos Similares.	98	0,01%	93	0,01%
<b>C1075</b>	Elaboración De Comidas Y Platos Preparados.	1.562	0,15%	1.723	0,16%
<b>C1079</b>	Elaboración De Otros Productos Alimenticios N.C.P.	1.460	0,14%	1.419	0,13%
<b>C1080</b>	Elaboración De Alimentos Preparados Para Animales.	245	0,02%	250	0,02%
<b>C1101</b>	Destilación, Rectificación Y Mezcla De Bebidas Alcohólicas.	206	0,02%	205	0,02%
<b>C1102</b>	Elaboración De Vinos.	64	0,01%	68	0,01%
<b>C1103</b>	Elaboración De Bebidas Malteadas Y De Malta.	77	0,01%	82	0,01%
<b>C1104</b>	Elaboración De Bebidas No Alcohólicas; Producción De Aguas Minerales Y Otras Aguas Embotelladas.	701	0,07%	706	0,07%
<b>C1200</b>	Elaboración De Productos De Tabaco.	3	0,00%	1	0,00%
<b>C1311</b>	Preparación E Hilatura De Fibras Textiles.	66	0,01%	59	0,01%
<b>C1312</b>	Tejedura De Productos Textiles.	399	0,04%	372	0,03%
<b>C1313</b>	Servicio De Acabado De Productos Textiles.	458	0,04%	499	0,05%
<b>C1391</b>	Fabricación De Tejidos De Punto Y Ganchillo.	57	0,01%	54	0,01%
<b>C1392</b>	Fabricación De Artículos Confeccionados De Materiales Textiles, Excepto Prendas De Vestir.	1.647	0,15%	1.632	0,15%
<b>C1393</b>	Fabricación De Tapices Y Alfombras.	110	0,01%	107	0,01%
<b>C1394</b>	Fabricación De Cuerdas, Cordeles, Bramantes Y Redes.	54	0,01%	47	0,00%
<b>C1399</b>	Fabricación De Otros Productos Textiles N.C.P.	483	0,05%	446	0,04%
<b>C1410</b>	Fabricación De Prendas De Vestir, Excepto Prendas De Piel.	19.578	1,84%	19.477	1,82%
<b>C1420</b>	Fabricación De Artículos De Piel.	71	0,01%	64	0,01%
<b>C1430</b>	Fabricación De Artículos De Punto Y Ganchillo.	195	0,02%	173	0,02%

<b>C1511</b>	Curtido Y Adobo De Cueros; Adobo Y Teñido De Pieles.	64	0,01%	62	0,01%
<b>C1512</b>	Fabricación De Maletas, Bolsos De Mano Y Artículos Similares, Artículos De Talabartería Y Guarnicionería.	637	0,06%	612	0,06%
<b>C1520</b>	Fabricación De Calzado.	1.549	0,15%	1.500	0,14%
<b>C1610</b>	Aserrado Y Acepilladura De Madera.	449	0,04%	487	0,05%
<b>C1621</b>	Fabricación De Hojas De Madera Para Enchapado Y Tableros A Base De Madera.	63	0,01%	59	0,01%
<b>C1622</b>	Fabricación De Partes Y Piezas De Carpintería Para Edificios Y Construcciones.	2.400	0,23%	2.363	0,22%
<b>C1623</b>	Fabricación De Recipientes De Madera.	154	0,01%	148	0,01%
<b>C1629</b>	Fabricación De Otros Productos De Madera; Fabricación De Artículos De Corcho, Paja Y Materiales Trenzables.	674	0,06%	604	0,06%
<b>C1701</b>	Fabricación De Pasta De Madera, Papel Y Cartón.	100	0,01%	94	0,01%
<b>C1702</b>	Fabricación De Papel Y Cartón Ondulado Y De Envases De Papel Y Cartón.	104	0,01%	122	0,01%
<b>C1709</b>	Fabricación De Otros Artículos Del Papel Y Cartón.	300	0,03%	285	0,03%
<b>C1811</b>	Actividades De Impresión.	2.148	0,20%	2.231	0,21%
<b>C1812</b>	Actividades De Servicios Relacionados Con La Impresión.	2.138	0,20%	2.187	0,20%
<b>C1820</b>	Reproducción De Grabaciones.	93	0,01%	86	0,01%
<b>C1910</b>	Fabricación De Productos De Horno De Coque.	3	0,00%	3	0,00%
<b>C1920</b>	Fabricación De Productos De La Refinación Del Petróleo.	56	0,01%	58	0,01%
<b>C2011</b>	Fabricación De Sustancias Químicas Básicas.	248	0,02%	274	0,03%
<b>C2012</b>	Fabricación De Abonos Y Compuestos De Nitrógeno.	95	0,01%	102	0,01%
<b>C2013</b>	Fabricación De Plásticos Y Cauchos Sintéticos En Formas Primarias.	179	0,02%	184	0,02%
<b>C2021</b>	Fabricación De Plaguicidas Y Otros Productos Químicos De Uso Agropecuário.	138	0,01%	138	0,01%
<b>C2022</b>	Fabricación De Pinturas, Barnices Y Productos De Revestimiento Similares, Tintas De Imprenta Y Masillas.	77	0,01%	82	0,01%
<b>C2023</b>	Fabricación De Jabones Y Detergentes, Preparados Para Limpiar Y Pulir, Perfumes Y Preparados De Tocador.	492	0,05%	549	0,05%
<b>C2029</b>	Fabricación De Otros Productos Químicos N.C.P.	304	0,03%	313	0,03%
<b>C2030</b>	Fabricación De Fibras Artificiales.	13	0,00%	10	0,00%
<b>C2100</b>	Fabricación De Productos Farmacéuticos, Sustancias Químicas Medicinales Y Productos Botánicos De Uso Farmacéutico.	250	0,02%	263	0,02%

<b>C2211</b>	Fabricación De Cubiertas Y Cámaras De Caucho; Recauchutado Y Renovación De Cubiertas De Caucho.	52	0,00%	49	0,00%
<b>C2219</b>	Fabricación De Otros Productos De Caucho.	125	0,01%	122	0,01%
<b>C2220</b>	Fabricación De Productos De Plástico.	724	0,07%	710	0,07%
<b>C2310</b>	Fabricación De Vidrio Y Productos De Vidrio.	436	0,04%	428	0,04%
<b>C2391</b>	Fabricación De Productos Refractarios.	522	0,05%	391	0,04%
<b>C2392</b>	Fabricación De Materiales De Construcción De Arcilla.	423	0,04%	436	0,04%
<b>C2393</b>	Fabricación De Otros Productos De Porcelana Y De Cerámica.	811	0,08%	954	0,09%
<b>C2394</b>	Fabricación De Cemento, Cal Y Yeso.	37	0,00%	33	0,00%
<b>C2395</b>	Fabricación De Artículos De Hormigón, De Cemento Y Yeso.	1.012	0,09%	1.016	0,10%
<b>C2396</b>	Corte, Tallado Y Acabado De La Piedra.	247	0,02%	245	0,02%
<b>C2399</b>	Fabricación De Otros Productos Minerales No Metálicos N.C.P.	67	0,01%	65	0,01%
<b>C2410</b>	Industrias Básicas De Hierro Y Acero.	236	0,02%	216	0,02%
<b>C2420</b>	Fabricación De Productos Primarios De Metales Preciosos Y Metales No Ferrosos.	187	0,02%	191	0,02%
<b>C2431</b>	Fundición De Hierro Y Acero.	42	0,00%	40	0,00%
<b>C2432</b>	Fundición De Metales No Ferrosos.	31	0,00%	30	0,00%
<b>C2511</b>	Fabricación De Productos Metálicos Para Uso Estructural.	4.277	0,40%	4.193	0,39%
<b>C2512</b>	Fabricación De Tanques, Depósitos Y Recipientes De Metal.	127	0,01%	130	0,01%
<b>C2513</b>	Fabricación De Generadores De Vapor, Excepto Calderas De Agua Caliente Para Calefacción Central.	24	0,00%	22	0,00%
<b>C2520</b>	Fabricación De Armas Y Municiones.	8	0,00%	7	0,00%
<b>C2591</b>	Forja, Prensado, Estampado Y Laminado De Metales; Pulvimetalurgia.	178	0,02%	162	0,02%
<b>C2592</b>	Tratamiento Y Revestimiento De Metales; Maquinado.	2.578	0,24%	2.529	0,24%
<b>C2593</b>	Fabricación De Artículos De Cuchillería, Herramientas De Mano Y Artículos De Ferretería.	656	0,06%	606	0,06%
<b>C2599</b>	Fabricación De Otros Productos Elaborados De Metal N.C.P.	359	0,03%	343	0,03%
<b>C2610</b>	Fabricación De Componentes Y Tableros Electrónicos.	32	0,00%	28	0,00%
<b>C2620</b>	Fabricación De Computadoras Y Equipo Periférico.	19	0,00%	23	0,00%
<b>C2630</b>	Fabricación De Equipo De Comunicaciones.	131	0,01%	124	0,01%
<b>C2640</b>	Fabricación De Aparatos Electrónicos De Consumo.	32	0,00%	28	0,00%

<b>C2651</b>	Fabricación De Equipos De Medición, Prueba, Navegación, Control Y De Relojes.	74	0,01%	67	0,01%
<b>C2652</b>	Fabricación De Relojes.	6	0,00%	9	0,00%
<b>C2660</b>	Fabricación De Equipo De Irradiación, Y Equipo Electrónico De Uso Médico Y Terapéutico.	7	0,00%	12	0,00%
<b>C2670</b>	Fabricación De Instrumentos Ópticos Y Equipo Fotográficos.	81	0,01%	76	0,01%
<b>C2680</b>	Fabricación De Soportes Magnéticos Y Ópticos.	1	0,00%	0	0,00%
<b>C2710</b>	Fabricación De Motores, Generadores, Transformadores Eléctricos Y Aparatos De Distribución Y Control De La Energía Eléctrica.	700	0,07%	572	0,05%
<b>C2720</b>	Fabricación De Pilas, Baterías Y Acumuladores.	9	0,00%	13	0,00%
<b>C2731</b>	Fabricación De Cables De Fibra Óptica.	5	0,00%	2	0,00%
<b>C2732</b>	Fabricación De Otros Hilos Y Cables Eléctricos.	7	0,00%	7	0,00%
<b>C2733</b>	Fabricación De Dispositivos De Cableado.	9	0,00%	12	0,00%
<b>C2740</b>	Fabricación De Equipo Eléctrico De Iluminación.	448	0,04%	376	0,04%
<b>C2750</b>	Fabricación De Aparatos De Uso Doméstico.	106	0,01%	116	0,01%
<b>C2790</b>	Fabricación De Otros Tipos De Equipo Eléctrico.	55	0,01%	58	0,01%
<b>C2811</b>	Fabricación De Motores Y Turbinas, Excepto Motores Para Aeronaves, Vehículos Automotores Y Motocicletas.	155	0,01%	146	0,01%
<b>C2812</b>	Fabricación De Equipo De Propulsión De Fluidos.	69	0,01%	59	0,01%
<b>C2813</b>	Fabricación De Otras Bombas, Compresores, Grifos Y Válvulas.	29	0,00%	24	0,00%
<b>C2814</b>	Fabricación De Cojinetes, Engranajes, Trenes De Engranajes Y Piezas De Transmisión.	21	0,00%	19	0,00%
<b>C2815</b>	Fabricación De Hornos Y Quemadores.	80	0,01%	68	0,01%
<b>C2816</b>	Fabricación De Equipo De Elevación Y Manipulación.	46	0,00%	46	0,00%
<b>C2817</b>	Fabricación De Maquinaria Y Equipo De Oficina (Excepto Computadoras Y Equipo Periférico).	17	0,00%	15	0,00%
<b>C2818</b>	Fabricación De Herramientas De Mano Motorizadas.	72	0,01%	62	0,01%
<b>C2819</b>	Fabricación De Otros Tipos De Maquinaria De Uso General.	1.034	0,10%	1.059	0,10%
<b>C2821</b>	Fabricación De Maquinaria Agropecuaria Y Forestal.	150	0,01%	152	0,01%
<b>C2822</b>	Fabricación De Maquinaria Para La Conformación De Metales Y De Máquinas Herramienta.	38	0,00%	36	0,00%
<b>C2823</b>	Fabricación De Maquinaria Metalúrgica.	17	0,00%	18	0,00%

<b>C2824</b>	Fabricación De Maquinaria Para La Explotación De Minas Y Canteras Y Para Obras De Construcción.	124	0,01%	113	0,01%
<b>C2825</b>	Fabricación De Maquinaria Para La Elaboración De Alimentos, Bebidas Y Tabaco.	76	0,01%	83	0,01%
<b>C2826</b>	Fabricación De Maquinaria Para La Elaboración De Productos Textiles, Prendas De Vestir Y Cueros.	77	0,01%	70	0,01%
<b>C2829</b>	Fabricación De Otros Tipos De Maquinaria De Uso Especial.	104	0,01%	101	0,01%
<b>C2910</b>	Fabricación De Vehículos Automotores.	45	0,00%	47	0,00%
<b>C2920</b>	Fabricación De Carrocerías Para Vehículos Automotores; Fabricación De Remolques Y Semirremolques.	299	0,03%	310	0,03%
<b>C2930</b>	Fabricación De Partes, Piezas Y Accesorios Para Vehículos Automotores.	217	0,02%	216	0,02%
<b>C3011</b>	Construcción De Buques Y Estructuras Flotantes.	175	0,02%	158	0,01%
<b>C3012</b>	Construcción De Embarcaciones De Recreo Y Deporte.	43	0,00%	45	0,00%
<b>C3020</b>	Fabricación De Locomotoras Y Material Rodante.	29	0,00%	38	0,00%
<b>C3030</b>	Fabricación De Aeronaves Y Naves Especiales Y Maquinaria Conexa.	11	0,00%	15	0,00%
<b>C3040</b>	Fabricación De Vehículos Militares De Combate.	1	0,00%	1	0,00%
<b>C3091</b>	Fabricación De Motocicletas.	20	0,00%	27	0,00%
<b>C3092</b>	Fabricación De Bicicletas Y De Sillas De Ruedas Para Inválidos.	17	0,00%	20	0,00%
<b>C3099</b>	Fabricación De Otros Tipos De Equipo De Transporte N.C.P.		0,00%	1	0,00%
<b>C3100</b>	Fabricación De Muebles.	5.272	0,49%	5.172	0,48%
<b>C3211</b>	Fabricación De Joyas Y Artículos Conexos.	742	0,07%	766	0,07%
<b>C3212</b>	Fabricación De Bisutería Y Artículos Conexos.	228	0,02%	193	0,02%
<b>C3220</b>	Fabricación De Instrumentos Musicales.	69	0,01%	62	0,01%
<b>C3230</b>	Fabricación De Artículos De Deporte.	69	0,01%	69	0,01%
<b>C3240</b>	Fabricación De Juegos Y Juguetes.	194	0,02%	191	0,02%
<b>C3250</b>	Fabricación De Instrumentos Y Materiales Médicos Y Odontológicos.	506	0,05%	507	0,05%
<b>C3290</b>	Otras Industrias Manufactureras N.C.P.	860	0,08%	842	0,08%
<b>C3311</b>	Reparación De Productos Elaborados De Metal.	380	0,04%	411	0,04%
<b>C3312</b>	Reparación De Maquinaria.	1.723	0,16%	1.751	0,16%
<b>C3313</b>	Reparación De Equipo Electrónico Y Óptico.	552	0,05%	561	0,05%
<b>C3314</b>	Reparación De Equipo Eléctrico.	853	0,08%	919	0,09%
<b>C3315</b>	Reparación De Equipo De Transporte, Excepto Vehículos Automotores.	152	0,01%	180	0,02%

<b>C3319</b>	Reparación De Otros Tipos De Equipo.	15	0,00%	18	0,00%
<b>C3320</b>	Instalación De Maquinaria Y Equipo Industriales.	411	0,04%	409	0,04%
<b>D3510</b>	Generación, Transmisión Y Distribución De Energía Eléctrica.	652	0,06%	698	0,07%
<b>D3520</b>	Fabricación De Gas; Distribución De Combustibles Gaseosos Por Tuberías.	126	0,01%	137	0,01%
<b>D3530</b>	Suministro De Vapor Y De Aire Acondicionado.	182	0,02%	193	0,02%
<b>E3600</b>	Captación, Tratamiento Y Distribución De Agua.	1.159	0,11%	1.298	0,12%
<b>E3700</b>	Evacuación De Aguas Residuales.	177	0,02%	210	0,02%
<b>E3811</b>	Recolección De Desechos No Peligrosos.	205	0,02%	230	0,02%
<b>E3812</b>	Recolección De Desechos Peligrosos.	22	0,00%	32	0,00%
<b>E3821</b>	Tratamiento Y Eliminación De Desechos No Peligrosos.	40	0,00%	38	0,00%
<b>E3822</b>	Tratamiento Y Eliminación De Desechos Peligrosos.	12	0,00%	17	0,00%
<b>E3830</b>	Recuperación De Materiales.	122	0,01%	130	0,01%
<b>E3900</b>	Actividades De Descontaminación Y Otros Servicios De Gestión De Desechos.	29	0,00%	26	0,00%
<b>F4100</b>	Construcción De Edificios.	18.807	1,76%	18.416	1,72%
<b>F4210</b>	Construcción De Carreteras Y Líneas De Ferrocarril.	2.306	0,22%	2.325	0,22%
<b>F4220</b>	Construcción De Proyectos De Servicios Públicos.	2.125	0,20%	2.206	0,21%
<b>F4290</b>	Construcción De Otras Obras De Ingeniería Civil.	427	0,04%	417	0,04%
<b>F4311</b>	Demolición.	17	0,00%	19	0,00%
<b>F4312</b>	Preparación Del Terreno.	357	0,03%	338	0,03%
<b>F4321</b>	Instalaciones Eléctricas.	3.622	0,34%	3.620	0,34%
<b>F4322</b>	Fontanería (Plomería, Gasfitería) E Instalación De Calefacción Y Aire Acondicionado.	1.262	0,12%	1.233	0,12%
<b>F4329</b>	Otras Instalaciones Para Obras De Construcción.	630	0,06%	593	0,06%
<b>F4330</b>	Terminación Y Acabado De Edificios.	3.452	0,32%	3.180	0,30%
<b>F4390</b>	Otras Actividades Especializadas De Construcción.	1.354	0,13%	1.220	0,11%
<b>G4510</b>	Venta De Vehículos Automotores.	1.304	0,12%	1.433	0,13%
<b>G4520</b>	Mantenimiento Y Reparación De Vehículos Automotores.	15.577	1,46%	15.590	1,46%
<b>G4530</b>	Venta De Partes, Piezas Y Accesorios Para Vehículos Automotores.	9.180	0,86%	9.462	0,89%
<b>G4540</b>	Venta, Mantenimiento Y Reparación De Motocicletas Y De Sus Partes, Piezas Y Accesorios.	2.835	0,27%	2.908	0,27%
<b>G4610</b>	Venta Al Por Mayor A Cambio De Una Comisión O Por Contrato.	4.425	0,41%	4.062	0,38%



<b>G4620</b>	Venta Al Por Mayor De Materias Primas Agropecuarias Y Animales Vivos.	5.706	0,53%	5.790	0,54%
<b>G4630</b>	Venta Al Por Mayor De Alimentos, Bebidas Y Tabaco.	14.942	1,40%	16.252	1,52%
<b>G4641</b>	Venta Al Por Mayor De Textiles, Prendas De Vestir Y Calzado.	5.701	0,53%	5.656	0,53%
<b>G4649</b>	Venta Al Por Mayor De Otros Enseres Domésticos.	11.547	1,08%	12.211	1,14%
<b>G4651</b>	Venta Al Por Mayor De Computadoras, Equipo Y Programas Informáticos.	2.317	0,22%	2.308	0,22%
<b>G4652</b>	Venta Al Por Mayor De Equipo, Partes Y Piezas Electrónicos Y De Telecomunicaciones.	1.381	0,13%	1.279	0,12%
<b>G4653</b>	Venta Al Por Mayor De Maquinaria, Equipo Y Materiales Agropecuarios.	696	0,07%	649	0,06%
<b>G4659</b>	Venta Al Por Mayor De Otros Tipos De Maquinaria Y Equipo.	5.441	0,51%	5.541	0,52%
<b>G4661</b>	Venta Al Por Mayor De Combustibles Sólidos, Líquidos Y Gaseosos Y Productos Conexos.	651	0,06%	665	0,06%
<b>G4662</b>	Venta Al Por Mayor De Metales Y Minerales Metalíferos.	511	0,05%	487	0,05%
<b>G4663</b>	Venta Al Por Mayor De Materiales Para La Construcción, Artículos De Ferretería, Equipo, Materiales De Fontanería (Plomería O Gasfitería) Y Calefacción.	7.617	0,71%	7.975	0,75%
<b>G4669</b>	Venta Al Por Mayor De Desperdicios, Desechos, Chatarra Y Otros Productos N.C.P.	4.968	0,47%	5.078	0,48%
<b>G4690</b>	Venta Al Por Mayor De Otros Productos No Especializado.	14.119	1,32%	15.550	1,46%
<b>G4711</b>	Venta Al Por Menor En Comercios No Especializados Con Predominio De La Venta De Alimentos, Bebidas O Tabaco.	82.981	7,78%	77.350	7,24%
<b>G4719</b>	Otras Actividades De Venta Al Por Menor En Comercios No Especializados.	20.110	1,89%	17.877	1,67%
<b>G4721</b>	Venta Al Por Menor De Alimentos En Comercios Especializados.	32.276	3,03%	29.147	2,73%
<b>G4722</b>	Venta Al Por Menor De Bebidas En Comercios Especializados.	8.970	0,84%	8.538	0,80%
<b>G4723</b>	Venta Al Por Menor De Tabaco En Comercios Especializados.	21	0,00%	25	0,00%
<b>G4730</b>	Venta Al Por Menor De Combustibles Para Vehículos Automotores En Comercios Especializados.	3.425	0,32%	3.487	0,33%
<b>G4741</b>	Venta Al Por Menor De Computadores, Equipo Periférico, Programas Informáticos Y Equipo De Telecomunicaciones En Comercios Especializados.	6.473	0,61%	6.559	0,61%

<b>G4742</b>	Venta Al Por Menor De Equipo De Sonido Y Vídeo En Comercios Especializados.	1.281	0,12%	1.268	0,12%
<b>G4751</b>	Venta Al Por Menor De Productos Textiles En Comercios Especializados.	1.971	0,18%	1.889	0,18%
<b>G4752</b>	Venta Al Por Menor De Artículos De Ferretería, Pinturas Y Productos De Vidrio En Comercios Especializados.	12.040	1,13%	11.612	1,09%
<b>G4753</b>	Venta Al Por Menor De Tapices, Alfombras Y Cubrimientos Para Paredes Y Pisos En Comercios Especializados.	449	0,04%	426	0,04%
<b>G4759</b>	Venta Al Por Menor De Aparatos Eléctricos De Uso Doméstico, Muebles, Equipo De Iluminación Y Otros Enseres Domésticos En Comercios Especializados.	7.366	0,69%	7.266	0,68%
<b>G4761</b>	Venta Al Por Menor De Libros, Periódicos Y Artículos De Papelería En Comercios Especializados.	8.558	0,80%	8.300	0,78%
<b>G4762</b>	Venta Al Por Menor De Grabaciones De Música Y De Vídeo En Comercios Especializados.	438	0,04%	368	0,03%
<b>G4763</b>	Venta Al Por Menor De Equipo De Deporte En Comercios Especializados.	576	0,05%	659	0,06%
<b>G4764</b>	Venta Al Por Menor De Juegos Y Juguetes En Comercios Especializados.	428	0,04%	450	0,04%
<b>G4771</b>	Venta Al Por Menor De Prendas De Vestir, Calzado Y Artículos De Cuero En Comercios Especializados.	29.627	2,78%	28.284	2,65%
<b>G4772</b>	Venta Al Por Menor De Productos Farmacéuticos Y Medicinales, Cosméticos Y Artículos De Tocador En Comercios Especializados.	14.617	1,37%	14.135	1,32%
<b>G4773</b>	Venta Al Por Menor De Otros Productos Nuevos En Comercios Especializados.	16.878	1,58%	14.644	1,37%
<b>G4774</b>	Venta Al Por Menor De Artículos De Segunda Mano En Comercios Especializados.	548	0,05%	492	0,05%
<b>G4781</b>	Venta Al Por Menor De Alimentos, Bebidas Y Tabaco En Puestos De Venta Y Mercados.	1.110	0,10%	999	0,09%
<b>G4782</b>	Venta Al Por Menor De Productos Textiles, Prendas De Vestir Y Calzado En Puestos De Venta Y Mercados.	2.156	0,20%	2.100	0,20%
<b>G4789</b>	Venta Al Por Menor De Otros Productos En Puestos De Venta Y Mercados.	193	0,02%	169	0,02%
<b>G4791</b>	Venta Al Por Menor Por Correo Y Por Internet.	1.229	0,12%	1.319	0,12%
<b>G4799</b>	Otras Actividades De Venta Al Por Menor No Realizadas En Comercios, Puestos De Venta O Mercados.	4.883	0,46%	5.902	0,55%

H4911	Transporte Interurbano De Pasajeros Por Ferrocarril.	27	0,00%	20	0,00%
H4912	Transporte De Carga Por Ferrocarril.	262	0,02%	245	0,02%
H4921	Transporte Urbano Y Suburbano De Pasajeros Por Vía Terrestre.	18.358	1,72%	18.449	1,73%
H4922	Otras Actividades De Transporte De Pasajeros Por Vía Terrestre.	37.961	3,56%	37.923	3,55%
H4923	Transporte De Carga Por Carretera.	43.663	4,09%	46.906	4,39%
H4930	Transporte Por Tuberías.	25	0,00%	27	0,00%
H5011	Transporte De Pasajeros Marítimo Y De Cabotaje.	144	0,01%	212	0,02%
H5012	Transporte De Carga Marítimo Y De Cabotaje.	408	0,04%	408	0,04%
H5021	Transporte De Pasajeros Por Vías De Navegación Interiores.	218	0,02%	177	0,02%
H5022	Transporte De Carga, Por Vías De Navegación Interiores.	119	0,01%	102	0,01%
H5110	Transporte De Pasajeros Por Vía Aérea.	173	0,02%	148	0,01%
H5120	Transporte De Carga Por Vía Aérea.	134	0,01%	162	0,02%
H5210	Almacenamiento Y Depósito.	1.084	0,10%	1.064	0,10%
H5221	Actividades De Servicios Vinculadas Al Transporte Terrestre.	2.729	0,26%	2.100	0,20%
H5222	Actividades De Servicios Vinculadas Al Transporte Acuático.	126	0,01%	114	0,01%
H5223	Actividades De Servicios Vinculadas Al Transporte Aéreo.	62	0,01%	60	0,01%
H5224	Manipulación De Carga.	1.401	0,13%	1.322	0,12%
H5229	Otras Actividades De Apoyo Al Transporte.	1.883	0,18%	2.011	0,19%
H5310	Actividades Postales.	1.987	0,19%	2.201	0,21%
H5320	Actividades De Mensajería.	772	0,07%	762	0,07%
I5510	Actividades De Alojamiento Para Estancias Cortas.	5.747	0,54%	6.045	0,57%
I5520	Actividades De Campamentos, Parques De Vehículos De Recreo Y Parques De Caravanas.	121	0,01%	105	0,01%
I5590	Otras Actividades De Alojamiento.	54	0,01%	55	0,01%
I5610	Actividades De Restaurantes Y De Servicio Móvil De Comidas.	58.269	5,46%	59.000	5,52%
I5621	Suministro De Comidas Por Encargo.	2.282	0,21%	2.181	0,20%
I5629	Otras Actividades De Servicio De Comidas.	1.270	0,12%	1.487	0,14%
I5630	Actividades De Servicio De Bebidas.	8.027	0,75%	6.506	0,61%
J5811	Publicación De Libros, Periódicos Y Otras Actividades De Publicación.	127	0,01%	140	0,01%
J5812	Publicación De Directorios Y De Listas De Correo.	5	0,00%	4	0,00%
J5813	Publicación De Periódicos, Diarios Y Revistas.	447	0,04%	442	0,04%
J5819	Otras Publicaciones.	105	0,01%	92	0,01%

J5820	Publicación De Programas Informáticos.	37	0,00%	49	0,00%
J5911	Actividades De Producción De Películas Cinematográficas, Vídeos Y Programas De Televisión.	379	0,04%	425	0,04%
J5912	Actividades De Postproducción De Películas Cinematográficas, Vídeos Y Programas De Televisión.	43	0,00%	58	0,01%
J5913	Actividades De Distribución De Películas Cinematográficas, Vídeos Y Programas De Televisión.	26	0,00%	24	0,00%
J5914	Actividades De Exhibición De Películas Cinematográficas Y Cintas De Vídeo.	40	0,00%	42	0,00%
J5920	Actividades De Grabación De Sonido Y Edición De Música.	133	0,01%	147	0,01%
J6010	Transmisiones De Radio.	348	0,03%	352	0,03%
J6020	Programación Y Transmisiones De Televisión.	184	0,02%	182	0,02%
J6110	Actividades De Telecomunicaciones Alámbrica.	853	0,08%	911	0,09%
J6120	Actividades De Telecomunicaciones Inalámbricas.	843	0,08%	830	0,08%
J6130	Actividades De Telecomunicaciones Por Satélite.	159	0,01%	159	0,01%
J6190	Otras Actividades De Telecomunicaciones.	3.274	0,31%	3.229	0,30%
J6201	Actividades De Programación Informática.	1.455	0,14%	1.488	0,14%
J6202	Actividades De Consultoría De Informática Y De Gestión De Instalaciones Informáticas.	608	0,06%	675	0,06%
J6209	Otras Actividades De Tecnología De La Información Y De Servicios Informáticos.	248	0,02%	233	0,02%
J6311	Procesamiento De Datos, Hospedaje Y Actividades Conexas.	606	0,06%	682	0,06%
J6312	Portales Web.	54	0,01%	57	0,01%
J6391	Actividades De Agencias De Noticias.	40	0,00%	42	0,00%
J6399	Otras Actividades De Servicios De Información N.C.P.	68	0,01%	61	0,01%
K6411	Banca Central.	15	0,00%	14	0,00%
K6419	Otros Tipos De Intermediación Monetaria.	3.087	0,29%	3.177	0,30%
K6420	Actividades De Sociedades De Cartera.	106	0,01%	121	0,01%
K6430	Fondos Y Sociedades De Inversión Y Entidades Financieras Similares.	139	0,01%	165	0,02%
K6491	Arrendamiento Financiero.	2	0,00%	2	0,00%
K6492	Otras Actividades De Concesión De Crédito.	91	0,01%	91	0,01%
K6499	Otras Actividades De Servicios Financieros, Excepto Las De Seguros Y Fondos De Pensiones, N.C.P.	274	0,03%	296	0,03%
K6511	Seguros De Vida.	127	0,01%	129	0,01%

<b>K6512</b>	Seguros Generales.	206	0,02%	213	0,02%
<b>K6520</b>	Reaseguros.	17	0,00%	19	0,00%
<b>K6530</b>	Fondos De Pensión.	55	0,01%	57	0,01%
<b>K6611</b>	Administración De Mercados Financieros.	101	0,01%	100	0,01%
<b>K6612</b>	Corretaje De Valores Y De Contratos De Productos Básicos.	46	0,00%	47	0,00%
<b>K6619</b>	Otras Actividades Auxiliares A Las Actividades De Servicios Financieros.	613	0,06%	633	0,06%
<b>K6621</b>	Evaluación De Riesgos Y Daños.	190	0,02%	189	0,02%
<b>K6622</b>	Actividades De Los Agentes Y Corredores De Seguro.	726	0,07%	796	0,07%
<b>K6629</b>	Otras Actividades Auxiliares De Seguros Y Fondos De Pensiones.	8	0,00%	9	0,00%
<b>K6630</b>	Actividades De Gestión De Fondos.	356	0,03%	354	0,03%
<b>L6810</b>	Actividades Inmobiliarias Realizadas Con Bienes Propios O Arrendados.	6.336	0,59%	6.212	0,58%
<b>L6820</b>	Actividades Inmobiliarias Realizadas A Cambio De Una Retribución O Por Contrato.	22.327	2,09%	23.649	2,21%
<b>M6910</b>	Actividades Jurídicas.	7.676	0,72%	7.891	0,74%
<b>M6920</b>	Actividades De Contabilidad, Teneduría De Libros Y Auditorías; Consultoría Fiscal.	9.432	0,88%	9.891	0,93%
<b>M7010</b>	Actividades De Oficinas Principales.	1.370	0,13%	1.472	0,14%
<b>M7020</b>	Actividades De Consultoría De Gestión.	8.080	0,76%	7.736	0,72%
<b>M7110</b>	Actividades De Arquitectura E Ingeniería Y Actividades Conexas De Consultoría Técnica.	17.734	1,66%	17.599	1,65%
<b>M7120</b>	Ensayos Y Análisis Técnicos.	221	0,02%	251	0,02%
<b>M7210</b>	Investigaciones Y Desarrollo Experimental En El Campo De Las Ciencias Naturales Y La Ingeniería.	493	0,05%	528	0,05%
<b>M7220</b>	Investigaciones Y Desarrollo Experimental En El Campo De Las Ciencias Sociales Y Las Humanidades.	547	0,05%	591	0,06%
<b>M7310</b>	Publicidad.	3.222	0,30%	3.414	0,32%
<b>M7320</b>	Estudios De Mercado Y Encuestas De Opinión Pública.	1.184	0,11%	1.388	0,13%
<b>M7410</b>	Actividades Especializadas De Diseño.	985	0,09%	1.019	0,10%
<b>M7420</b>	Actividades De Fotografía.	956	0,09%	928	0,09%
<b>M7490</b>	Otras Actividades Profesionales, Científicas Y Técnicas N.C.P.	13.473	1,26%	15.727	1,47%
<b>M7500</b>	Actividades Veterinarias.	936	0,09%	960	0,09%
<b>N7710</b>	Alquiler De Vehículos Automotores.	740	0,07%	697	0,07%
<b>N7721</b>	Alquiler De Equipo Recreativo Y Deportivo.	75	0,01%	73	0,01%
<b>N7722</b>	Alquiler De Cintas De Video Y Discos.	242	0,02%	211	0,02%

<b>N7729</b>	Alquiler Otros Efectos Personales Y Artículos De Uso Domésticos.	835	0,08%	812	0,08%
<b>N7730</b>	Alquiler De Otros Tipos De Maquinaria, Equipo Y Bienes Tangibles.	4.195	0,39%	4.091	0,38%
<b>N7740</b>	Arrendamiento De Propiedad Intelectual Y Productos Similares, Excepto Obras Protegidas Por Derechos De Autor.	47	0,00%	58	0,01%
<b>N7810</b>	Actividades De Agencias De Empleo.	114	0,01%	119	0,01%
<b>N7820</b>	Actividades De Agencias De Empleo Temporal.	219	0,02%	205	0,02%
<b>N7830</b>	Otras Actividades De Dotación De Recursos Humanos.	27	0,00%	33	0,00%
<b>N7911</b>	Actividades De Agencias De Viajes.	1.936	0,18%	1.374	0,13%
<b>N7912</b>	Actividades De Operadores Turísticos.	628	0,06%	1.466	0,14%
<b>N7990</b>	Otros Servicios De Reservas Y Actividades Conexas.	1.101	0,10%	1.080	0,10%
<b>N8010</b>	Actividades De Seguridad Privada.	1.994	0,19%	2.053	0,19%
<b>N8020</b>	Actividades De Servicios De Sistemas De Seguridad.	225	0,02%	262	0,02%
<b>N8030</b>	Actividades De Investigación.	34	0,00%	35	0,00%
<b>N8110</b>	Actividades Combinadas De Apoyo A Instalaciones.	227	0,02%	228	0,02%
<b>N8121</b>	Limpieza General De Edificios.	3.292	0,31%	3.672	0,34%
<b>N8129</b>	Otras Actividades De Limpieza De Edificios E Instalaciones Industriales.	2.099	0,20%	1.889	0,18%
<b>N8130</b>	Actividades De Paisajismo Y Servicios De Mantenimiento Conexas.	607	0,06%	687	0,06%
<b>N8211</b>	Actividades Combinadas De Servicios Administrativos De Oficina.	1.765	0,17%	1.517	0,14%
<b>N8219</b>	Fotocopiado, Preparación De Documentos Y Otras Actividades Especializadas De Apoyo De Oficina.	1.765	0,17%	1.577	0,15%
<b>N8220</b>	Actividades De Centros De Llamadas.	289	0,03%	251	0,02%
<b>N8230</b>	Organización De Convenciones Y Exposiciones Comerciales.	1.616	0,15%	1.987	0,19%
<b>N8291</b>	Actividades De Agencias De Cobro Y Agencias De Calificación Crediticia.	430	0,04%	427	0,04%
<b>N8292</b>	Actividades De Envasado Y Empaquetado.	282	0,03%	298	0,03%
<b>N8299</b>	Otras Actividades De Servicios De Apoyo A Empresas N.C.P.	65	0,01%	74	0,01%
<b>O8411</b>	Actividades De La Administración Pública En General.	2.203	0,21%	2.139	0,20%
<b>O8412</b>	Regulación De Las Actividades De Organismos Que Prestan Servicios Sanitarios, Educativos, Culturales Y Otros Servicios Sociales, Excepto Servicios De Seguridad Social.	1.448	0,14%	1.495	0,14%

<b>O8413</b>	Regulación Y Facilitación De La Actividad Económica.	327	0,03%	283	0,03%
<b>O8421</b>	Relaciones Exteriores.	18	0,00%	16	0,00%
<b>O8422</b>	Actividades De Defensa.	95	0,01%	77	0,01%
<b>O8423</b>	Actividades De Mantenimiento Del Orden Público Y De Seguridad.	358	0,03%	372	0,03%
<b>O8430</b>	Actividades De Planes De Seguridad Social De Afiliación Obligatoria.	136	0,01%	188	0,02%
<b>P8510</b>	Enseñanza Preprimaria Y Primaria.	14.383	1,35%	14.240	1,33%
<b>P8521</b>	Enseñanza Secundaria De Formación General.	3.742	0,35%	3.777	0,35%
<b>P8522</b>	Enseñanza De Formación Técnica Y Profesional.	405	0,04%	392	0,04%
<b>P8530</b>	Enseñanza Superior.	2.292	0,21%	2.653	0,25%
<b>P8541</b>	Enseñanza Deportiva Y Recreativa.	740	0,07%	790	0,07%
<b>P8542</b>	Enseñanza Cultural.	387	0,04%	406	0,04%
<b>P8549</b>	Otros Tipos De Enseñanza N.C.P.	5.713	0,54%	6.146	0,58%
<b>P8550</b>	Actividades De Apoyo A La Enseñanza.	257	0,02%	215	0,02%
<b>Q8610</b>	Actividades De Hospitales Y Clínicas.	1.698	0,16%	1.788	0,17%
<b>Q8620</b>	Actividades De Médicos Y Odontólogos.	16.400	1,54%	17.429	1,63%
<b>Q8690</b>	Otras Actividades De Atención De La Salud Humana.	4.805	0,45%	5.038	0,47%
<b>Q8710</b>	Actividades De Atención De Enfermería En Instituciones.	104	0,01%	123	0,01%
<b>Q8720</b>	Actividades De Atención En Instituciones Para Personas Con Retraso Mental, Enfermos Mentales Y Toxicómanos.	212	0,02%	215	0,02%
<b>Q8730</b>	Actividades De Atención En Instituciones Para Personas De Edad Y Personas Con Discapacidad.	169	0,02%	179	0,02%
<b>Q8790</b>	Otras Actividades De Atención En Instituciones.	566	0,05%	570	0,05%
<b>Q8810</b>	Actividades De Asistencia Social Sin Alojamiento Para Personas De Edad Y Personas Con Discapacidad.	414	0,04%	436	0,04%
<b>Q8890</b>	Otras Actividades De Asistencia Social Sin Alojamiento.	1.235	0,12%	1.266	0,12%
<b>R9000</b>	Actividades Creativas, Artísticas Y De Entretenimiento.	2.307	0,22%	2.336	0,22%
<b>R9101</b>	Actividades De Bibliotecas Y Archivos.	101	0,01%	104	0,01%
<b>R9102</b>	Actividades De Museos Y Gestión De Lugares Y Edificios Históricos.	57	0,01%	52	0,00%
<b>R9103</b>	Actividades De Jardines Botánicos Y Zoológicos Y Reservas Naturales.	44	0,00%	35	0,00%
<b>R9200</b>	Actividades De Juegos De Azar Y Apuestas.	529	0,05%	550	0,05%
<b>R9311</b>	Explotación De Instalaciones Deportivas.	1.570	0,15%	1.579	0,15%
<b>R9312</b>	Actividades De Clubes Deportivos.	352	0,03%	389	0,04%

<b>R9319</b>	Otras Actividades Deportivas.	1.150	0,11%	1.117	0,10%
<b>R9321</b>	Actividades De Parques De Atracciones Y Parques Temáticos.	196	0,02%	257	0,02%
<b>R9329</b>	Otras Actividades De Esparcimiento Y Recreativas N.C.P.	1.495	0,14%	1.402	0,13%
<b>S9411</b>	Actividades De Asociaciones Empresariales Y De Empleadores.	989	0,09%	1.081	0,10%
<b>S9412</b>	Actividades De Asociaciones Profesionales.	281	0,03%	314	0,03%
<b>S9420</b>	Actividades De Sindicatos.	2.072	0,19%	2.057	0,19%
<b>S9491</b>	Actividades De Organizaciones Religiosas.	2.539	0,24%	2.567	0,24%
<b>S9492</b>	Actividades De Organizaciones Políticas.	19	0,00%	237	0,02%
<b>S9499</b>	Actividades De Otras Asociaciones N.C.P.	888	0,08%	953	0,09%
<b>S9511</b>	Reparación De Computadoras Y Equipo Periférico.	1.765	0,17%	1.824	0,17%
<b>S9512</b>	Reparación De Equipo De Comunicaciones.	599	0,06%	661	0,06%
<b>S9521</b>	Reparación De Aparatos Electrónicos De Consumo.	482	0,05%	513	0,05%
<b>S9522</b>	Reparación De Aparatos De Uso Doméstico Y Equipo Doméstico Y De Jardinería.	1.030	0,10%	1.093	0,10%
<b>S9523</b>	Reparación De Calzado Y Artículos De Cuero.	779	0,07%	736	0,07%
<b>S9524</b>	Reparación De Muebles Y Accesorios Domésticos.	186	0,02%	207	0,02%
<b>S9529</b>	Reparación De Otros Bienes Personales Y Enseres Domésticos.	1.259	0,12%	1.231	0,12%
<b>S9601</b>	Lavado Y Limpieza, Incluida La Limpieza En Seco, De Productos Textiles Y De Piel.	2.705	0,25%	2.682	0,25%
<b>S9602</b>	Actividades De Peluquería Y Otros Tratamientos De Belleza.	15.754	1,48%	16.109	1,51%
<b>S9603</b>	Pompas Fúnebres Y Actividades Conexas.	506	0,05%	515	0,05%
<b>S9609</b>	Otras Actividades De Servicios Personales N.C.P.	47.657	4,47%	58.158	5,44%
<b>T9700</b>		611	0,06%	518	0,05%
<b>T9810</b>		1	0,00%	1	0,00%
<b>T9820</b>		1	0,00%	1	0,00%
<b>U9900</b>		7	0,00%	8	0,00%
<b>W0000</b>		1	0,00%	1	0,00%
<b>X9800</b>		102	0,01%	119	0,01%
<b>X9900</b>		21	0,00%	27	0,00%
<b>Z0000</b>		227	0,02%	278	0,03%
<b>Total</b>		<b>1.066.567</b>	<b>100,00%</b>	<b>1.068.160</b>	<b>100,00%</b>

Fuente: BDD de establecimientos DICE 2018 y 2019.

Elaborado por: GEERA.

Varias de las actividades económicas definidas como clase en la CIIU Rev.4.0 presentaron incremento en el número de establecimientos para el año 2019, entre las principales están: "Fabricación de equipo de irradiación, y equipo electrónico de uso médico y terapéutico" (71,43%), "Actividades de operadores turísticos" (133,44%) y "Actividades de organizaciones políticas" (1147,37), esta última clase se incrementó con respecto al año 2018, porque para el año 2019 se abrieron las organizaciones que



realizan actividades políticas.

Por otro lado las que disminuyeron son: "Cultivo de uvas" (-57,87%), "Elaboración de productos de tabaco" (-66,67%), "Fabricación de soportes magnéticos y ópticos" (-100,00%), "Fabricación de cables de fibra óptica" (-60,00%); estas variaciones altas se deben a que el número de establecimientos entre el 2019 en comparación con el año 2018 varía de 3 a 1 o de 5 a 3.

### 3.4. Ubicación Geográfica.

De acuerdo a la ubicación geográfica que registran los establecimientos, la distribución de estos a nivel nacional es la siguiente:

#### 3.4.1. Zona de Planificación.

La zona de planificación que concentra mayor número de establecimientos es la "Zona 9 - Quito Distrito Metropolitano" con el 21,39%, al contrario la "Zona 2 - Pichincha, Napo, Orellana" apenas concentra el 4,64% de establecimientos. Tal como se observa en la siguiente tabla:

**Tabla 9.** Establecimientos por zona de planificación DIEE 2018-2019.

Zonas de planificación		2018	%	2019	%
1	Zona 1 - Esmeraldas, Carchi, Imbabura, Sucumbios	88.475	8,30%	87.557	8,20%
2	Zona 2 - Pichincha, Napo, Orellana	49.029	4,60%	49.541	4,64%
3	Zona 3 - Cotopaxi, Tungurahua, Chimborazo, Pastaza	121.827	11,42%	122.453	11,46%
4	Zona 4 - Manabí, Santo Domingo de los Tsáchilas	122.818	11,52%	122.464	11,46%
5	Zona 5 - Santa Elena, Guayas, Los Ríos, Bolívar, Galápagos	112.425	10,54%	107.417	10,06%
6	Zona 6 - Azuay, Cañar, Morona Santiago	91.686	8,60%	93.338	8,74%
7	Zona 7 - El Oro, Loja, Zamora Chinchipe	96.793	9,08%	96.033	8,99%
8	Zona 8 - Guayaquil, Durán, Samborombón	160.440	15,04%	160.856	15,06%
9	Zona 9 - Quito Distrito Metropolitano	223.010	20,91%	228.439	21,39%
90	Zona 90 - Zona no Delimitada	64	0,01%	62	0,01%
<b>Total</b>		<b>1.066.567</b>		<b>1.068.160</b>	<b>100,00%</b>

Fuente: BDD de establecimientos DIEE 2018 y 2019.

Elaborado por: GEERA.

El incremento de establecimientos para el año 2019 con respecto al año 2018 fue de 0,15% (tabla 1), la zona de planificación que más aportó a este crecimiento fue la zona 9 – Quito Distrito Metropolitano" con el 2,43%.

#### 3.4.2. Provincia

La estructura de distribución de los establecimientos para el año 2019 frente al total no muestra mayores variaciones, la provincia con mayor número de establecimientos es Pichincha, Guayas y Manabí, tal como se muestra a continuación:

**Tabla 10.** Distribución de los establecimientos por provincia DIEE-2018 & DIEE-2019.

Provincias	2018	%	2019	%
Azuay	63.515	5,96%	65.330	6,12%
Bolívar	13.466	1,26%	12.601	1,18%
Cañar	19.246	1,80%	19.145	1,79%
Carchi	13.224	1,24%	13.323	1,25%
Cotopaxi	31.084	2,91%	30.847	2,89%
Chimborazo	33.054	3,10%	32.760	3,07%
El Oro	53.223	4,99%	53.065	4,97%
Esmeraldas	26.146	2,45%	24.460	2,29%
Guayas	203.746	19,10%	202.939	19,00%
Imbabura	35.300	3,31%	35.776	3,35%
Loja	34.421	3,23%	33.769	3,16%
Los Ríos	36.308	3,40%	33.937	3,18%
Manabí	91.483	8,58%	90.987	8,52%
Morona Santiago	8.925	0,84%	8.863	0,83%
Napo	7.976	0,75%	8.074	0,76%
Pastaza	7.680	0,72%	7.933	0,74%
Pichincha	254.138	23,83%	259.929	24,33%
Tungurahua	50.009	4,69%	50.913	4,77%
Zamora Chinchipe	9.149	0,86%	9.199	0,86%
Galápagos	4.724	0,44%	5.012	0,47%
Sucumbíos	13.805	1,29%	13.998	1,31%
Orellana	9.925	0,93%	9.977	0,93%
Santo Domingo de los Tsáchilas	31.335	2,94%	31.477	2,95%
Santa Elena	14.621	1,37%	13.784	1,29%
Zona no Delimitada	64	0,01%	62	0,01%
<b>Total</b>	<b>1.066.567</b>	<b>100,00%</b>	<b>1.068.160</b>	<b>100,00%</b>

Fuente: BDD de establecimientos DIEE 2018 y 2019.

Elaborado por: GEERA.

En la tabla anterior se verifica que en 13 de las 24 provincias presentaron decremento de establecimientos con respecto al año 2018, el mayor porcentaje lo presenta la provincia de Los Ríos con el -6,53%; a pesar que en la mayoría de provincias se presentan disminución de establecimientos, también se presentan incrementos de establecimientos en las provincias de: Galápagos (6,10%), Pastaza (3,29%) Azuay (2,86%) y Pichincha con un (2,28%).

### 3.4.3. Cantones

La estructura de distribución cantonal de los establecimientos para el año 2019 frente al total no muestra mayores variaciones, los cantones con mayor número de establecimientos siempre son los cantones de Quito y Guayaquil con 21,39% y 13,48% respectivamente, tal como se muestra a continuación:

**Tabla 11.** Distribución de los establecimientos por cantón DIEE-2018 & DIEE-2019.

Cantón	2018	%	2019	%
0101 Cuenca	51.338	4,81%	53.220	4,98%
0102 Girón	705	0,07%	706	0,07%
0103 Gualaceo	2.866	0,27%	2.891	0,27%
0104 Nabón	788	0,07%	788	0,07%

0105 Paute	1.560	0,15%	1.577	0,15%
0106 Pucara	417	0,04%	345	0,03%
0107 San Fernando	288	0,03%	288	0,03%
0108 Santa Isabel	1.192	0,11%	1.188	0,11%
0109 Sigsig	1.266	0,12%	1.315	0,12%
0110 Oña	204	0,02%	196	0,02%
0111 Chordeleg	625	0,06%	637	0,06%
0112 El Pan	114	0,01%	122	0,01%
0113 Sevilla de Oro	450	0,04%	396	0,04%
0114 Guachapala	199	0,02%	192	0,02%
0115 Camilo Ponce Enríquez	1.503	0,14%	1.469	0,14%
0201 Guaranda	6.838	0,64%	6.342	0,59%
0202 Chillanes	1.163	0,11%	1.084	0,10%
0203 Chimbo	1.038	0,10%	996	0,09%
0204 Echeandía	1.113	0,10%	948	0,09%
0205 San Miguel	1.502	0,14%	1.460	0,14%
0206 Caluma	1.332	0,12%	1.331	0,12%
0207 Las Naves	480	0,05%	440	0,04%
0301 Azogues	6.503	0,61%	6.702	0,63%
0302 Biblián	2.321	0,22%	2.209	0,21%
0303 Cañar	4.672	0,44%	4.580	0,43%
0304 La Troncal	4.459	0,42%	4.378	0,41%
0305 El Tambo	737	0,07%	733	0,07%
0306 Déleg	312	0,03%	312	0,03%
0307 Suscal	242	0,02%	231	0,02%
0401 Tulcán	7.769	0,73%	8.051	0,75%
0402 Bolívar	762	0,07%	740	0,07%
0403 Espejo	1.136	0,11%	1.075	0,10%
0404 Mira	636	0,06%	595	0,06%
0405 Montúfar	2.293	0,21%	2.272	0,21%
0406 San Pedro de Huaca	628	0,06%	590	0,06%
0501 Latacunga	16.930	1,59%	17.119	1,60%
0502 La Maná	4.086	0,38%	3.675	0,34%
0503 Pangua	1.309	0,12%	1.207	0,11%
0504 Pujilí	2.583	0,24%	2.548	0,24%
0505 Salcedo	3.994	0,37%	4.144	0,39%
0506 Saquisilí	1.309	0,12%	1.328	0,12%
0507 Sigchos	873	0,08%	826	0,08%
0601 Riobamba	22.119	2,07%	22.292	2,09%
0602 Alausí	2.359	0,22%	2.161	0,20%
0603 Colta	1.059	0,10%	975	0,09%
0604 Chambo	946	0,09%	954	0,09%
0605 Chunchi	974	0,09%	887	0,08%
0606 Guamote	1.432	0,13%	1.360	0,13%
0607 Guano	2.119	0,20%	2.184	0,20%
0608 Pallatanga	648	0,06%	616	0,06%
0609 Penipe	325	0,03%	293	0,03%
0610 Cumandá	1.073	0,10%	1.038	0,10%
0701 Machala	24.324	2,28%	24.813	2,32%
0702 Arenillas	2.309	0,22%	2.349	0,22%
0703 Atahualpa	538	0,05%	488	0,05%
0704 Balsas	702	0,07%	690	0,06%
0705 Chilla	124	0,01%	105	0,01%
0706 El guabo	3.646	0,34%	3.548	0,33%
0707 Huaquillas	4.383	0,41%	4.400	0,41%
0708 Marcabellí	421	0,04%	402	0,04%

0709 Pasaje	5.300	0,50%	5.267	0,49%
0710 Piñas	2.910	0,27%	2.852	0,27%
0711 Portovelo	1.125	0,11%	1.098	0,10%
0712 Santa Rosa	5.129	0,48%	4.871	0,46%
0713 Zaruma	1.985	0,19%	1.885	0,18%
0714 Las Lajas	327	0,03%	297	0,03%
0801 Esmeraldas	9.515	0,89%	9.289	0,87%
0802 Eloy Alfaro	1.087	0,10%	978	0,09%
0803 Muisne	1.102	0,10%	1.079	0,10%
0804 Quinindé	9.616	0,90%	8.572	0,80%
0805 San Lorenzo	1.233	0,12%	1.232	0,12%
0806 Atacames	2.763	0,26%	2.561	0,24%
0807 Rioverde	830	0,08%	749	0,07%
0901 Guayaquil	143.767	13,48%	143.964	13,48%
0902 Alfredo Baquerizo Moreno (Juján)	695	0,07%	585	0,05%
0903 Balao	917	0,09%	925	0,09%
0904 Balzar	1.858	0,17%	1.853	0,17%
0905 Colimes	534	0,05%	536	0,05%
0906 Daule	6.068	0,57%	6.374	0,60%
0907 Durán	10.400	0,98%	10.456	0,98%
0908 El Empalme	3.491	0,33%	3.131	0,29%
0909 El triunfo	2.269	0,21%	2.344	0,22%
0910 Milagro	10.589	0,99%	10.157	0,95%
0911 Naranjal	3.127	0,29%	3.161	0,30%
0912 Naranjito	1.955	0,18%	1.815	0,17%
0913 Palestina	561	0,05%	588	0,06%
0914 Pedro Carbo	1.330	0,12%	1.226	0,11%
0916 Samborombón	6.273	0,59%	6.436	0,60%
0918 Santa Lucía	855	0,08%	791	0,07%
0919 Salitre (Urbina Jado)	918	0,09%	854	0,08%
0920 San Jacinto de Yaguachi	2.154	0,20%	2.122	0,20%
0921 Playas	2.087	0,20%	1.848	0,17%
0922 Simón Bolívar	900	0,08%	868	0,08%
0923 Coronel Marcelino Maridueña	647	0,06%	654	0,06%
0924 Lomas de Sargentillo	478	0,04%	464	0,04%
0925 Nobol	606	0,06%	603	0,06%
0927 General Antonio Elizalde	917	0,09%	835	0,08%
0928 Isidro Ayora	350	0,03%	349	0,03%
1001 Ibarra	18.011	1,69%	18.531	1,73%
1002 Antonio Ante	3.910	0,37%	4.093	0,38%
1003 Cotacachi	3.254	0,31%	3.166	0,30%
1004 Otavalo	8.354	0,78%	8.248	0,77%
1005 Pimampiro	732	0,07%	731	0,07%
1006 San Miguel de Urququí	1.039	0,10%	1.007	0,09%
1101 Loja	21.024	1,97%	21.238	1,99%
1102 Calvas	1.633	0,15%	1.549	0,15%
1103 Catamayo	2.107	0,20%	2.042	0,19%
1104 Celica	1.098	0,10%	870	0,08%
1105 Chaguarpamba	466	0,04%	441	0,04%
1106 Espíndola	449	0,04%	421	0,04%
1107 Gonzanamá	725	0,07%	620	0,06%
1108 Macará	1.200	0,11%	1.187	0,11%
1109 Paltas	1.021	0,10%	960	0,09%
1110 Puyango	1.399	0,13%	1.285	0,12%
1111 Saraguro	1.132	0,11%	1.124	0,11%
1112 Sozoranga	253	0,02%	256	0,02%

1113 Zapotillo	885	0,08%	843	0,08%
1114 Pindal	645	0,06%	572	0,05%
1115 Quilanga	191	0,02%	169	0,02%
1116 Olmedo	193	0,02%	192	0,02%
1201 Babahoyo	7.447	0,70%	6.953	0,65%
1202 Baba	969	0,09%	844	0,08%
1203 Montalvo	1.152	0,11%	1.089	0,10%
1204 Puebloviejo	1.387	0,13%	1.281	0,12%
1205 Quevedo	10.334	0,97%	9.764	0,91%
1206 Urdaneta	944	0,09%	949	0,09%
1207 Ventanas	3.302	0,31%	3.112	0,29%
1208 Vices	2.323	0,22%	2.119	0,20%
1209 Palenque	590	0,06%	554	0,05%
1210 Buena Fé	3.441	0,32%	3.148	0,29%
1211 Valencia	2.064	0,19%	1.914	0,18%
1212 Mocache	1.518	0,14%	1.341	0,13%
1213 Quinsaloma	837	0,08%	869	0,08%
1301 Portoviejo	20.446	1,92%	20.459	1,92%
1302 Bolívar	2.085	0,20%	2.136	0,20%
1303 Chone	7.349	0,69%	7.396	0,69%
1304 El Carmen	4.702	0,44%	4.491	0,42%
1305 Flavio Alfaro	1.602	0,15%	1.616	0,15%
1306 Jipijapa	3.787	0,36%	3.750	0,35%
1307 Junín	1.062	0,10%	1.092	0,10%
1308 Manta	21.738	2,04%	21.809	2,04%
1309 Montecristi	4.599	0,43%	4.534	0,42%
1310 Paján	1.284	0,12%	1.205	0,11%
1311 Pichincha	940	0,09%	909	0,09%
1312 Rocafuerte	2.012	0,19%	2.060	0,19%
1313 Santa Ana	1.837	0,17%	1.858	0,17%
1314 Sucre	4.249	0,40%	4.184	0,39%
1315 Tosagua	2.704	0,25%	3.171	0,30%
1316 24 de Mayo	891	0,08%	844	0,08%
1317 Pedernales	4.346	0,41%	3.760	0,35%
1318 Olmedo	459	0,04%	437	0,04%
1319 Puerto López	1.568	0,15%	1.377	0,13%
1320 Jama	915	0,09%	957	0,09%
1321 Jaramijó	1.083	0,10%	1.077	0,10%
1322 San Vicente	1.825	0,17%	1.865	0,17%
1401 Morona	3.152	0,30%	3.228	0,30%
1402 Gualaquiza	1.432	0,13%	1.400	0,13%
1403 Limón Indanza	601	0,06%	544	0,05%
1404 Palora	606	0,06%	634	0,06%
1405 Santiago	624	0,06%	629	0,06%
1406 Sucúa	1.194	0,11%	1.154	0,11%
1407 Huamboya	213	0,02%	205	0,02%
1408 San Juan Bosco	255	0,02%	215	0,02%
1409 Taisha	354	0,03%	371	0,03%
1410 Logroño	194	0,02%	183	0,02%
1411 Pablo Sexto	108	0,01%	104	0,01%
1412 Tiwintza	192	0,02%	196	0,02%
1501 Tena	4.871	0,46%	5.001	0,47%
1503 Archidona	1.337	0,13%	1.352	0,13%
1504 El Chaco	840	0,08%	796	0,07%
1507 Quijos	704	0,07%	672	0,06%
1509 Carlos Julio Arosemena Tola	224	0,02%	253	0,02%

1601 Pastaza	6.442	0,60%	6.633	0,62%
1602 Mera	796	0,07%	822	0,08%
1603 Santa Clara	245	0,02%	248	0,02%
1604 Arajuno	197	0,02%	230	0,02%
1701 Quito	223.010	20,91%	228.439	21,39%
1702 Cayambe	6.665	0,62%	6.654	0,62%
1703 Mejía	6.671	0,63%	6.806	0,64%
1704 Pedro Moncayo	2.401	0,23%	2.393	0,22%
1705 Rumiñahui	11.357	1,06%	11.671	1,09%
1707 San Miguel de los Bancos	1.109	0,10%	1.123	0,11%
1708 Pedro Vicente Maldonado	1.144	0,11%	1.185	0,11%
1709 Puerto Quito	1.781	0,17%	1.658	0,16%
1801 Ambato	35.648	3,34%	36.540	3,42%
1802 Baños de Agua Santa	3.142	0,29%	3.135	0,29%
1803 Cevallos	778	0,07%	819	0,08%
1804 Mocha	534	0,05%	555	0,05%
1805 Patate	871	0,08%	863	0,08%
1806 Quero	1.076	0,10%	1.155	0,11%
1807 San Pedro de Pelileo	4.808	0,45%	4.628	0,43%
1808 Santiago de Pillaro	2.285	0,21%	2.392	0,22%
1809 Tisaleo	867	0,08%	826	0,08%
1901 Zamora	2.849	0,27%	2.890	0,27%
1902 Chinchipe	843	0,08%	727	0,07%
1903 Nangaritza	447	0,04%	447	0,04%
1904 Yacuambí	318	0,03%	286	0,03%
1905 Yantzaza (Yanzatza)	2.203	0,21%	2.278	0,21%
1906 El pangui	991	0,09%	1.068	0,10%
1907 Centinela del Cóndor	600	0,06%	583	0,05%
1908 Palanda	574	0,05%	592	0,06%
1909 Paquisha	324	0,03%	328	0,03%
2001 San Cristóbal	1.319	0,12%	1.413	0,13%
2002 Isabela	489	0,05%	550	0,05%
2003 Santa Cruz	2.916	0,27%	3.049	0,29%
2101 Lago Agrio	8.056	0,76%	8.354	0,78%
2102 Gonzalo Pizarro	554	0,05%	518	0,05%
2103 Putumayo	423	0,04%	474	0,04%
2104 Shushufindi	3.515	0,33%	3.411	0,32%
2105 Sucumbíos	183	0,02%	191	0,02%
2106 Cascales	619	0,06%	602	0,06%
2107 Cuyabeno	455	0,04%	448	0,04%
2201 Orellana	5.942	0,56%	6.045	0,57%
2202 Aguarico	196	0,02%	214	0,02%
2203 La Joya de los Sachas	2.844	0,27%	2.817	0,26%
2204 Loreto	943	0,09%	901	0,08%
2301 Santo Domingo	28.071	2,63%	28.375	2,66%
2302 La Concordia	3.264	0,31%	3.102	0,29%
2401 Santa Elena	5.819	0,55%	5.312	0,50%
2402 La Libertad	5.329	0,50%	5.168	0,48%
2403 Salinas	3.473	0,33%	3.304	0,31%
9001 Las Golondrinas	8	0,00%	8	0,00%
9003 Manga del Cura	43	0,00%	41	0,00%
9004 El Piedrero	13	0,00%	13	0,00%
<b>Total</b>	<b>1.066.567</b>	<b>100,00%</b>	<b>1.068.160</b>	<b>100,00%</b>

Fuente: BDD de establecimientos DIEE 2018 y 2019.

Elaborado por: GEERA.

De la tabla anterior se puede resumir que en comparación con la BDD de establecimientos 2018 publicada, los cantones que presentaron mayor variación de establecimientos son los cantones: Tosagua 17,27% seguido de Arajuno (16,75%); y los cantones que presentaron baja de establecimientos fueron: Pucara (-17,27%) y Celica (-20,77%), entre los más importantes.

### 3.5. Plazas de empleo registrado

El comportamiento de las plazas del empleo registrado promedio de los establecimientos del año 2019, frente al año 2018 muestra una tasa de crecimiento del 0,61%; al desagregar esta variable por plazas de empleo hombre y mujeres, se puede observar que mayor crecimiento presenta la plaza de empleo registrado mujeres con el 1,46%. Tal como se muestra en la siguiente tabla:

**Tabla 12.** Evolución de las plazas empleo registrado promedio DIEE-2018 & DIEE-2019.

Plazas promedio	2018	2019	TC
Plazas de empleo registrado promedio hombres	1.815.722	1.816.596	0,05%
Plazas de empleo registrado promedio mujeres	1.197.460	1.214.900	1,46%
<b>Total, Plazas de empleo registrado promedio</b>	<b>3.013.182</b>	<b>3.031.496</b>	<b>0,61%</b>

Fuente: BDD de establecimientos DIEE 2018 y 2019.

Elaborado por: GEERA.

## 4. Conclusiones.

La base actualizada de establecimientos para el año 2019 lo compone una cobertura de 1.068.160 establecimientos abiertos y/o matrices; que, comparando con la base de establecimientos del 2018 con esas mismas características, presenta un incremento del 0,15% en su cobertura.

Elaborado por:	Rocío Andino	
Revisado por:	Libertad Trujillo	
Fecha:	14/10/2020	